
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 13  del  14/01/2020 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A  D.LGS. N.50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI ED ANZIANI DAL 
27/01/2020 AL 31/03/2020. 
 
 
 

   IL DIRIGENTE 
       DR. ROSSANO MANCUSI  
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   14/01/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°13     del 14/01/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A  D.LGS. 

N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

DISABILI ED ANZIANI DAL 27/01/2020 AL 31/03/2020. 

 
IL DIRIGENTE AREA 1  

 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U. n.267/2000; 
VISTA la delibera di G.C. n. 58 del 19.04.2019 immediatamente 
eseguibile con la quale si è proceduto alla variazione della macro struttura 
dell’ Ente e all’ assegnazione di personale; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale è stato 
nominato il Dirigente dell’ Area 1; 
VISTO il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n.23.06.2011, n.118 e dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126; 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 26 del 16.04.2019, con la quale si è 
proceduto all'approvazione bilancio di previsione 2019 — 2021 e del 
Documento Unico di Programmazione 2019 - 2021; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e, in 
particolare, l’art.27 “Assunzione degli atti di impegno”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17/12/2019; 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020 – 2022 è stato differito al 31.03.2020 e, pertanto, si 
configura la fattispecie di cui all’Art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267 e ss.mm. “Esercizio provvisorio”; 
DATO ATTO che al comma 5 dell’Art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm. è previsto che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 
al comma 3 (spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese: 
- a)   tassativamente regolate dalla legge;  
- b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
- c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come 
modificato  dal D. Lgs 19/04/2017, n. 56; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che “prima dell’avvio delle 
procedure dell’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 



Determinazione n°13     del 14/01/2020                                          - 3 -         

conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio in 
considerazione della scadenza dell’affidamento attualmente in essere 
(scadenza 31.12.2019); 
CONSIDERATO che la natura e le condizioni dei soggetti destinatari del 
servizio in oggetto rendono il servizio obbligatorio e continuativo quindi 
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
DATO ATTO che: 
- le manifestazioni di interesse saranno ricevute tramite il Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 
- il suddetto avviso sarà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale 
di Portoferraio  www.comune.portoferraio.li.it nella sezione “Albo pretorio 
on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” per 15 
(quindici) giorni consecutivi; 
–la successiva fase di affidamento sarà espletata tramite il portale start 
della regione Toscana all’indirizzo https://start.toscana.it/; 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del 
citato servizio;  
RICORDATO che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 
per il 2016), ha esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore 
ad €. 40.000,  fermo restando l’obbligo di acquisto attraverso il MEPA o 
altri mercati elettronici (per servizi e forniture); 
DATO ATTO del portale telematico “START” Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana, attraverso l’utilizzo del quale si soddisfano i 
requisiti che la sopracitata normativa impone in merito all’utilizzo dei 
sistemi telematici di acquisto; 
RITENUTO necessario pertanto adottare apposito avviso pubblico, 
allegato alla presente; 
DATO atto che con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai 
sensi della normativa vigente, l’attribuzione, da parte dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici, del Codice CIG: Z272B64B1A; 
RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che 
legittimano l'adozione della presente; 
RITENUTO di potere provvedere in merito; 

DATO atto del parere del Responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione: 

- di approvare  l’allegato avviso pubblico per l’affidamento del servizio 
di trasporto disabili individualizzato ed al Centro di Casa del Duca e di 
anziani al Centro Diurno Blu Argento per il periodo 27/01/2020-



Determinazione n°13     del 14/01/2020                                          - 4 -         

31/03/2020, ai fini dell’indizione di gara mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. lgs. n. 50/2016 con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo; 
 

- di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- Il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di 

trasporto disabili individualizzato ed al Centro di Casa del Duca e di 
anziani al Centro Diurno Blu Argento; 

- la modalità di scelta del contraente viene individuata, trattandosi di 
un servizio sottosoglia comunitaria, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante avviso 
pubblico per manifestazione di interesse e successiva procedura 
concorsuale negoziata; 

- il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo sull’importo 
posto a base di gara a base di gara è di € 8.879,78  Iva esclusa; 

- la forma del contratto è data dallo scambio di documenti di offerta 
ed accettazione tra il fornitore e soggetto aggiudicatore; 

- la durata dell’incarico da affidare è per il periodo 27/01/2020- 
31/03/2020; 

 
- di prenotare l’importo di € 8.879,78  oltre IVA di legge per € 1.953,55 

per un importo complessivo pari a € 10.833,33 come specificato nel 
seguente prospetto:  

 
Cap/Intervento  Descrizione  Importo  
 
110020308100/0 

Trasporto 
disabili ed 
anziani 

 € 10.833,33 

 

dando atto che il credito sarà esigibile interamente nell’anno 2020; 
 

-   di dare atto che la natura e le condizioni dei soggetti destinatari del 
servizio in   oggetto rendono il servizio obbligatorio e continuativo quindi 
non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
- di dare, altresì atto che gli affidatari, ai sensi dell’art. 3 della 

L.136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del contratto, gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato; 

- di dare atto che, stante l’urgenza di provvedere all’esecuzione 
immediata dell’intervento, di aver accertato che il programma dei 
pagamento conseguenti al presente impegno di spesa risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

- di dare atto che il C.I.G. relativo al presente intervento è il numero 
Z272B64B1A. 



Determinazione n°13     del 14/01/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 13 del 14/01/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A  D.LGS. N.50/2016 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
DISABILI ED ANZIANI DAL 27/01/2020 AL 31/03/2020. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 14/01/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 BIZZARRI FLAVIA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 14/01/2020 

 



Determinazione n°13     del 14/01/2020                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


